Os recursos deste Edital são provenientes do “Programa Bolsa Floresta (+): redução do 

desmatamento por meio do associativismo, renda sustentável e monitoramento de resultados 

socioeconômicos” apoiados pelo Fundo Amazônia/BNDES, em um montante total de 

R$2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil reais), na forma não-reembolsável, ou seja, a 

organização recebe os recursos e não precisa devolver o valor recebido, desde que o projeto 

seja integralmente executado, observando o orçamento apresentado e as demais obrigações 

estabelecidas no contrato de colaboração financeira não reembolsável firmado entre a 

organização e a FAS, mencionado no item 14 deste Edital.  

O valor máximo do apoio para cada proposta será deR$150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais). 

Na ausência de propostas que atendam os critérios estabelecidos, a FAS poderá fazer uma 

nova chamada de projetos. 

Os projetos selecionados terão de 6 a 18 meses para concluir sua execução física e financeira. 

6. Comunicação